CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO  160/2024

Indico ao Prefeito Municipal, junto ao departamento

competente, a instalação de um ponto de ônibus com a

devida sinalização na Rua Antônio Angelino Rossi, próximo

ao nº 218, Jardim Morada do Sol.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito

Municipal junto ao departamento competente, a instalação de um ponto de ônibus com

a devida sinalização na Rua Antônio Angelino Rossi, próximo ao nº 218, Jardim Morada

do Sol. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

  A presente indicação atende as inúmeras solicitações de munícipes, para a

implantação de um ponto de ônibus no local indicado.

  Informamos que o local já é utilizado como parada de ônibus, porém não possui

nenhuma identificação visível ou estrutura que informe aos usuários e motoristas que o

local é, de fato, um ponto de ônibus. Essa falta de sinalização tem gerado confusão e

dificuldades para os passageiros, além de prejudicar a organização do trânsito local.

  A simples demarcação do ponto, com a instalação da devida placa indicativa,

contribuirá significativamente para o conforto e segurança dos usuários do transporte

coletivo, além de facilitar o reconhecimento da parada pelos motoristas.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo

atendimento da presente indicação.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2024

                          HÉLIO RIBEIRO

       VEREADOR

PROT-CMI 4825/2024
16/10/2024 - 16:50
IND 2625/2024